PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PATRULHA

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

NOTIFICAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO

EDITAL Nº 005/2024.

Torna sem efeito os Editais n.º 003/2024 e 004/2024

de notificações de contratações temporárias, conforme

classificação do Processo Seletivo Simplificado previsto

no Edital 011/2024.

RODRIGO GOMES MASSULO, Prefeito Municipal no uso das atribuições que lhe confere o artigo 53 da Lei Orgânica do

Município, torna sem efeito os Editais n.º 003/2024 e 004/2024 de notificações de contratações temporárias, que notificam

as(o) candidatas(o) PATRÍCIA DE CÁSSIA DA SILVA, conforme previsto na Lei Municipal n.º 9.786/2023, e candidata

LENARA DA SILVA PINHEIRO, conforme previsto na Lei Municipal n.º 9.813/2023, que conforme classificação do

Processo Seletivo Simplificado previsto no Edital 011/2024, as candidatas foram nomeadas nos cargos incorretos.

As(o) candidatas(o) acima citadas(o) não assumiram as referidas vagas, devendo permanecer na mesma colocação da listagem

final de classificação do Processo Seletivo Simplificado do Edital 011/2024, aguardando nova convocação.

Santo Antônio da Patrulha, 23 de maio de 2024.

Rodrigo Gomes Massulo,

Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se

Cléia Juçara Airoldi

Secretária da Administração e Finanças

Para conferir a autenticidade do documento, utilize um leitor de QRCode ou acesse o endereço
https://grp.pmsap.com.br/grp/acessoexterno/programaAcessoExterno.faces?codigo=670270  e informe a chancela
JQ9Y.Z6TN.M6TH.NC8X

Documento assinado digitalmente por CLEIA
JUCARA AIROLDI (CPF 701.313.410-49)
Data: 23/05/2024 11:23:37

Documento assinado digitalmente por RODRIGO
GOMES MASSULO (CPF 024.827.570-45)
Data: 23/05/2024 11:44:14

Rio Grande do Sul , 24 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3829

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             117

Câmara Municipal de Vereadores, realizou-se a conversa com a

comunidade cultural de Santo Antônio da Patrulha, juntamente com a

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes e o Conselho

Municipal de Políticas Públicas de Cultura, referente à PNAB –
Política Nacional Aldir Blanc (Lei 14.399/2022 e Decreto

11.740/2023), a qual dispõe sobre a estruturação do sistema federativo

de financiamento à cultura, mediante os repasses da União aos

Estados, Distrito Federal e Municípios de forma continuada, onde será
possível investir regularmente em projetos, programas e políticas

culturais locais de maneira direta. Inicialmente foi explanado o

montante de recursos destinados à Santo Antônio da Patrulha, ou seja,

R$ 323.610,41 (trezentos e vinte e três mil, seiscentos e dez reais e
quarenta e um centavos), os quais conforme “Plano de Ação” devem

ser aplicados da seguinte forma: 1) Fomento Cultural: R$ 223.610,41

(duzentos e vinte e três mil, seiscentos e dez reais e quarenta e um

centavos); 2) Obras, Reformas e Aquisição de bens culturais: R$
100.000,00 (cem mil reais). Em seguimento, passou-se a discutir as

ações para o PAAR – Plano Anual de Aplicações de Recurso. Após

manifestação dos presentes, entendeu-se que os recursos devem ser

aplicados da seguinte forma: Atividade 1 - Programa Domingo

Cultural - Contratação de 10 (dez) espetáculos e/ou artistas

(Licitações e contratos (lei 14.133/2021), valor total: R$ 20.000,00

(vinte mil reais); Atividade 2 - Edital de apoio para seleção de 06

(seis) projetos de produção literária, dança, artes visuais e
artesanato. (Chamamento Público - Decreto de Fomento

11.453/2023), valor total: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Atividade 3 – Desenvolvimento de 1 (uma) oficina de teatro com

montagem de espetáculo (licitações e contratos - Lei 14.133/2021),
valor total: R$ 10.000,00(dez mil reais); Atividade 4 – Edital de

apoio para seleção de 5 (cinco) projetos de Interiorização da

Cultura – (Chamamento Público - Decreto de Fomento 11.453/2023),

valor total: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais); Atividade 5 –

Programa Palavras Vivas – Contratação de 3 (três) Leituras

Dramáticas (Licitações e contratos - Lei 14.133/2021), valor total: R$

3.000,00; Atividade 6 – Contratação 11 (onze) artistas, bandas ou

espetáculos para o 3º Natal dos Sonhos ( Licitações e contratos - Lei
14.133/2021), valor total: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais);

Atividade 7 - Aquisição de 8 (oito) equipamentos para Casa de

Cultura (Licitações e Contratos - Lei 14.133/2021), valor total: R$

20.610,41 (vinte mil reais, seiscentos e dez reais e quarenta e um
centavos); Atividade 8 - Revitalização do prédio da Casa de

Cultura (Licitações e Contratos - Lei 14.133/2021), valor total: R$

100.000,00 (cem mil reais). Ainda em encaminhamentos finais,

definiu-se que nos editais concorrerão agentes culturais, estabelecidos
no Município de Santo Antônio da Patrulha, podendo ser, pessoas

jurídicas com e sem fins lucrativos. Para todos os editais ficam

garantidas às vagas de acordo com a Instrução Normativa do

Ministério da Cultura n. 10/2024, sendo 20% para pessoas negras
(pretas ou pardas); 10% para pessoas indígenas e 5% para pessoas

com deficiência. Aclamada a aplicação dos recursos, encerrou-se a

reunião com encaminhamento da presente ata para divulgação e

cadastros. Nada mais havendo a constar, eu Fernando Rocha Lauck
lavro e assino esta ata, a qual segue assinada por todos.

Publicado por:
Ana Cristina Salazar

Código Identificador:D6261874

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS

SÚMULA PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE

FORNECIMENTO DE MATERIAIS N° 073/2024.

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 005/2024.

CONTRATO: Contrato de Fornecimento de Materiais nº 073/2024.

CONTRATADO: Wel Distribuidora de Medicamentos e Produtos

para a Saúde LTDA. CNPJ: 11.318.264./0001-04.
OBJETO: Aquisição de testes rápidos de dengue e repelente.

ADITIVO
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica alterada a Cláusula Primeira do

Contrato para acrescentar mais 250 (Duzentos e cinquenta) testes
rápidos DENGUE, equivalente a 25% da quantidade originalmente

contratada, conforme solicitação e justificativa contida no Memorando

479/2024 – SEMSA, de 21/05/2024 e planilha abaixo:

Item QTD Uni ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO VLR. UNIT. VALOR TOTAL

1

250

UND

Teste rápido DENGUE Imunocromato

gráfico para Detecção qualitativa do
antigeno NS1 do virus da dengue em

amostra humana de sangue total, soro
ou plasma para auxiliar o diagnóstico

das infecções de dengue.

R$ 10,40

R$ 2.600,00

VALOR: R$ 2.600,00 (Dois mil e seiscentos reais).

CLÁUSULA SEGUNDA – Fica alterada a Cláusula Quarta para

incluir a importância de R$ 2.600,00 (Dois mil e seiscentos reais),

referente ao presente aditivo.
CLÁUSULA TERCEIRA – As despesas decorrentes do presente

aditivo correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

Dotação: 2024/1612 - Prefeitura Municipal de Santo Antônio da

Patrulha, Programa de Trabalho: 07.01.10.301.0025.1229 –
Enfrentamento das Arboviroses, Elemento de Despesa:

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO, Fonte de

Recurso: 0621 - Transf Fundo a Fundo Rec SUS prov Gov Estadual,

Rubrica Item: 3.3.90.30.35.00.00.00 – MATERIAL
LABORATORIAL.

E, por estarem justos e acertados, assinam o presente instrumento em

04 (quatro) vias de igual teor e forma. E, por estarem justos e

contratados, assinam o presente instrumento, em quatro vias de igual
teor e forma.

Publicado por:
Jerônimo da Silveira Borba

Código Identificador:572C2493

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 048/2024

Comunicamos aos interessados que está aberto o Pregão Eletrônico

nº.048/2024 destinado ao REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de

tubos de concreto para execução e substituição de redes danificadas de
drenagem pluvial de vias urbanas do município de Santo Antônio da

Patrulha – RS. O credenciamento e a sessão pública serão realizados

no site www.portaldecompraspublicas.com.br, com abertura no dia

07/06/2024 às 9:01hs, devendo as propostas serem apresentadas no
referido site até às 9hs do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 23 de maio de 2024.

RODRIGO GOMES MASSULO -
Prefeito Municipal

Publicado por:
Mariana Castilhos de Souza

Código Identificador:1A98A39F

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS

EDITAL Nº 005/2024.

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

NOTIFICAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO

EDITAL Nº 005/2024.

Torna sem efeito os Editais n.º 003/2024 e 004/2024
de notificações de contratações temporárias,

conforme classificação do Processo Seletivo

Simplificado previsto no Edital 011/2024.

RODRIGO GOMES MASSULO, Prefeito Municipal no uso das

atribuições que lhe confere o artigo 53 da Lei Orgânica do Município,

torna sem efeito os Editais n.º 003/2024 e 004/2024 de notificações de

contratações temporárias, que notificam as(o) candidatas(o)

PATRÍCIA DE CÁSSIA DA SILVA, conforme previsto na Lei

Municipal n.º 9.786/2023, e candidata LENARA DA SILVA

PINHEIRO, conforme previsto na Lei Municipal n.º 9.813/2023, que

conforme classificação do Processo Seletivo Simplificado previsto no
Edital 011/2024, as candidatas foram nomeadas nos cargos incorretos.

As(o) candidatas(o) acima citadas(o) não assumiram as referidas

vagas, devendo permanecer na mesma colocação da listagem final de

classificação do Processo Seletivo Simplificado do Edital 011/2024,
aguardando nova convocação.

Rio Grande do Sul , 24 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3829

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             118

Santo Antônio da Patrulha, 23 de maio de 2024.

RODRIGO GOMES MASSULO,
Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se

CLÉIA JUÇARA AIROLDI
Secretária da Administração e Finanças

Publicado por:
Willian Thomas de Oliveira

Código Identificador:F1EC9B32

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 047/2024

Comunicamos aos interessados que está aberto o Pregão

Eletrônico nº. 047/2024 do tipo menor preço por item, para

Aquisição de licença anual de software para uso do conjunto de

aplicativos Adobe Creative Cloud para criação visual, design e

edição de imagens. O credenciamento e a sessão pública serão

realizados no site www.portaldecompraspublicas.com.br, com

abertura no dia 11/06/2024 às 09hs e 01min, devendo as propostas

serem apresentadas no referido site até às 09hs do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 23 de maio de 2024.

RODRIGO GOMES MASSULO
Prefeito Municipal

Publicado por:

Tedi Rancheski

Código Identificador:0726B716

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS

SÚMULA DE 1º ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS E FORNECIMENTO DE MATERIAIS Nº

102/2023

MODALIDADE: Concorrência Pública nº 067/2022

CONTRATO: 1º Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços e
Fornecimento de Materiais nº 102/2023

OBJETO: Construção da nova EMEF Nossa Senhora da Medianeira

CONTRATADO: CONSTRUTORA COTREFE LTDA., CNPJ nº

01.448.425/0001-20
ADITIVO: CLÁUSULA PRIMEIRA- Fica alterada a Cláusula

Terceira, subitem 3.1, do Contrato para prorrogar a sua vigência por

mais 12 (Doze) meses, a contar de 26 de setembro de 2024, conforme

solicitação e justificativas contidas no Memorando nº 506/2024 -
SEMED, de 22 de maio de 2024. CLÁUSULA SEGUNDA- Justica-se

a prorrogação de prazo em virtude das intercorrências climáticas

vivenciadas pelo Estado do Rio Grande do Sul que, neste momento,

impedem o recebimento contínuo de materiais, e, consequentemente,
ocasionam em atrasos na execução dos serviços por parte da empresa

contratada. CLÁUSULA TERCEIRA- Em razão da inexistência de

exigência legal, fica dispensada a assinatura das testemunhas e dos
fiscais. As demais Cláusulas e condições do contrato originário

permanecem inalteradas, bem como de seus aditivos e alterações

posteriores, incorporando-se este aditivo ao mesmo.

Publicado por:
Gustavo Alves Dos Reis

Código Identificador:4A4F570F

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Modalidade: Dispensa de Licitação Presencial n° 49/2024 (Processo

Administrativo nº 141/2024). Objeto: Ressonância magnética de

coluna total (cervical - lombar e torácica) com anestesia geral, para a

paciente K.D.S. EMPRESA: ASSOCIACAO HOSPITALAR
BENEF.SAO VICENTE DE PAULO, (CNPJ nº 92.021.062/0001-

06): Item: 1, 2, 3. Valor Total: R$ 4.036,00. Base Legal:Lei Federal

14.133/2021; Artigo 75; Dispositivo VIII; nos casos de emergência ou

calamidade, caracterizada urgência de atendimento de situação que
possa ocasionar prejuízo ou comprometer a continuidade de serviços

ou segurança de pessoas/obras/serviços. Santo Augusto-RS, 23 de

maio de 2024.

LILIAN FONTOURA DEPIERE,
Prefeita Municipal.

Publicado por:
Jordana Bessi da Silva Barcellos

Código Identificador:C054751C

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Modalidade: Inexigibilidade n° 40/2024 (Processo Administrativo nº

121/2024). Objeto: Contratação de empresa para conserto/revisão em
veículo do transporte escolar de placas IPH-2495 - Ônibus Marcopolo

Volare V8L ESC 2008/2009. EMPRESA: ELITE COMÉRCIO DE

VEÍCULOS LTDA, (CNPJ nº 13.347.671/0001-75): Item: 1, 2, 3, 4,

5. Valor Total: R$ 4.238,00. Base Legal: Lei 14.133/2021; Artigo
74; Dispositivo I; aquisição de materiais, de equipamentos ou de

gêneros ou contratação de serviços que só possam ser fornecidos por

produtor, empresa ou representante comercial exclusivos. Santo

Augusto-RS, 23 de maio de 2024.

LILIAN FONTOURA DEPIERE,
Prefeita Municipal.

Publicado por:
Jordana Bessi da Silva Barcellos

Código Identificador:736139F0

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência nº 005/2024 (Processo Administrativo
nº130/2024). Tipo: Menor Preço Global. Objeto:Contratação de

empresa especializada para execução de terraplanagem, pavimentação

com pedras irregulares de basalto, meio-fio, drenagem pluvial e

contenções em ruas do Município de Santo Augusto, mediante
empreitada por Preço Global, conforme especificações constantes do

projeto técnico, anexo ao Edital (ANEXO II). Edital: disponível no

portal www.pregaobanrisul.com.br e no sítio

www.santoaugusto.rs.gov.br. Entrega propostas: a partir do dia
23/05/2024, no portal PREGÃO ONLINE BANRISUL, no endereço

www.pregaobanrisul.com.br. Sessão abertura propostas: dia

12/06/2024, às 09h01min no portal PREGÃO ONLINE BANRISUL,

no endereço www.pregaobanrisul.com.br. Informações:(55)37814361.
Santo Augusto-RS, 23/05/2024.

LILIAN FONTOURA DEPIERE,
Prefeita Municipal.

Publicado por:
Cristiane Andreia Savaris Sima

Código Identificador:6B95F5DD

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Modalidade: Dispensa de Licitação Presencial n° 50/2024 (Processo

Administrativo nº 124/2024). Objeto: Contratação de empresa para

fornecimento de peças e materiais necessários ao conserto do Veículo
Volkswagen Gol Trendline 1.6 TL Mc, ano/modelo: 2014/2015, placa

IVV5388, utilizado para fiscalização municipal no município.

EMPRESA: HM COMERCIO DE PECAS, MAQUINAS E